Liber

quia et si illicita cogitando rectitudini defuit; fortiter tamē defuit cogitationi. **H**ec glosa. **S**olutio autē quā magī **M**athias dat ad primā Burgen. obiectiones quantuʒ habeat insufficiētē; ex aduerbio fortasse cui respōsio ipsa innitiſ plane habetur. **N**on enim multū habet veritatis; quod pponit verū esse fortasse. et tamen posito q̄ illud pbabile fuerit: nō adhuc saluari videt expositio postillatoris. quo niam et si Job vel fama pdente vel alia as conferēs cū amicis potuit errorem ipsos nouisse de futura vita: debuit dubitare an adhuc p tēpore quo ad eū visitādū puerāt; in errore suo p̄fisterēt. **D**ebuisset pfecto Job vir doctissim⁹ grauis ac prudētissim⁹ audire p̄mo eos errorē suuʒ pponētes. vel iſpis tacētibus: et q̄rere ab eis an forte cōceptū errorē quē oī habuerant: p tūc tenerēt. **A**nī non videſ q̄ vir sanct⁹ exēplar patiētie in tot et talia amaritudinis ac maledictionis verba p̄cipitā ter p̄umpret ad amicorum cōfusionem et reprehēsionē: nōdum cognito per certitudinē q̄ illi partem tenerēt aduersam in errore suo perseuerātes. marime cum ore dei laudat⁹ fuerit infra caplo vlti. de rectitudine sua obseruata. **E**t preterea nullo pacto verissimile est q̄ sedēs Job i ster quilinio pcussus vlcere pessimo a plāta pedis vſq̄ ad verticē capitīs: q̄ vt dicitur caplo pcedēte testa saniē radebat; tantaz sensuū ac mētis possideret trāquillitatēz: q̄ ipse prior disputationē contra amicos spōte suscitaret super eorū errorib⁹ quos nouerat alias. **I**tem nec pbabile est q̄ amicos suos p consolatione eius pariter veniētes fletu magno ac scissis vestibus p̄ compassionē plorantes. puluerez sup capita spargentes ad diuīne miseratiōis remediū ipsi Job impetrāndū. sedētesq̄ in terra septem dieb⁹ cum eo et noctibus septē: nullū verbum ei loquētes videntes eius vehemētem dolorem; ipse ad discep-

tationem super eorum errorib⁹ vt eos conuinceret atq̄ reprehenderet: concitaret ipsis p̄ dolore eius mēte cōsternatis. **T**alis certe disputatio: imprudētie ipsius ingratitudini atq̄ impatiētie: merito posset imputari: quod de tanto viro existimare fas non est. **A**nde aperte constat q̄ responsio magistri **M**athie ad primam rationem Burgen. nullaʒ habeat efficaciā. sed neq̄ verissimilitudinem. **T**h̄ecq̄ secunda respōsio eius alicuius est momenti. **N**on enīz ex eo q̄ maledixit Job diei n̄c. signū fuit q̄ ex amicorum errorib⁹ quos oīl nouerat: loqueretur. cum ex alia causa potuerint maledictiones ille procedere absq̄ p̄iudicio iustitie sue et rectitudinis: volens scilicet significare dispositionem partis sensitivē miserias in q̄bus erat abhorrescentis p̄out sanct⁹ **T**ho. exponit. **E**t q̄ ipsa verba Job maledica nō fuerit sufficiens signū q̄ ex amicorum opinione erronea loqueretur: et hoc manifestuʒ est q̄ amici sui audientes verba illa: nihil tale cognouerūt. sed acceperūt ea vt blasphematoria et ex impatientia proleta. p̄ut supra ex littera ipsa deductum fuit. **H**e cesse igitur habuisset Job supposita expositione postillatoris aliquod aliud signum verbis suis interponere quod sufficienter ostenderet ipsuʒ ex suppositione errorum illorum fuisse locutum. **Q**uod cum non fecerit: euidenter concluditur q̄ verba Job non id pretendebant quod postillator concepit: neq̄ aliis intellectus i verbis illis facile dari potest salua ipsius iob iustitia ac rectitudine iurta verbūz dei capitulo ultimo: nisi is quem habuit sanct⁹ **T**homas. **T**id illa que obīscit magister **M**athias cōtra rationem sancti thome quam assignat de tam particulari et acerrima maledictione Job: dicitur ad p̄mum. q̄ sanctus **T**homas non cōparat sacram scripturam p̄ omnē modū poematisbus aut poetis, sed dicit ex auctoritate

Job.

beati Hierony. q̄ in libro Job scriptura
vitetur modis aut rōnibus poematibus.
qd̄ ad dignitatē sacre scripture pertinet. cū
dñā sit cui om̄es sciētie humāne famulā-
tur. n̄ a q̄ sumpserūt exordiū prout La-
siōdorus ait. et habet in dec. xxxvij. di. le-
gimus. sed econtra legiſ. Inquit enim.
Ois splēdoꝝ rhetorice eloquētie. ois mo-
dus poetice locutionis; q̄libet varietas d̄
core p̄nunciationis: a diuinis scripturis
sumpsit exordiū. Unde Iudi. ix. scripture
modū loquēdi habet poetarū. cū dicit. ie-
rūt ligna vt vngerēt sup se regē. direrūq;
olive. impa nobis n̄c. Itē ibi. si dormiatis
inter medios clerros pēne colubē deargen-
tate n̄ posteriora dorsi eius in palore auri
n̄c. ps. lxvij. Sic n̄ multis locis sacre scri-
pture repitur mod⁹ loquēdi poetarꝝ. An̄
n̄ Apl's p̄ma Lor. xv. et ad titū p̄mo p̄
uerbijs q̄busdā vt̄ poetarū. Et Actuū
xvij. ipse apl's inq̄t. Sicut n̄ q̄daꝝ v̄orum
poetarū dicerūt. ipsius enī n̄ gen⁹ sum⁹.
q̄ si poete in suis carminib⁹ multa mētiā
tur: sacre scripture nō nocet. nā talia in te-
stimoniū sue veritatis nō inducit. sed illa
precise: q̄ vera poete docuerūt. q̄ non mo-
do nō illicita: sed n̄ valde nobis vtilia sūt.
Ex eis q̄ppe vt inq̄t Beda n̄ habet dec.
xxxvij. di. turbat. si q̄ inuēta sunt vtilia: q̄
si sua sumere licet alioqui nec etiam ipse
magister gētiū aliquot versus poetarum
suis v̄l scripturis v̄l dictis ididisset. ¶ Ad
secundū dī q̄ scrūs Tho. nō infert ex hoc
solo q̄ versus q̄bus liber iste cōscript⁹ est
sunt metri: q̄ ideo sint poetici. s̄ ex eo q̄
metri sunt n̄ cū hoc figuris ac colorib⁹
cōstant. q̄ mod⁹ loquēdi: poetarū est put
ysidorus tradit ethimol. li. viii. caplo. viij.
An̄ verba sancti Tho. sunt hec. Et sic p̄
q̄ liber iste p̄ modū poematis conscript⁹
est. An̄ p̄ totū hūc libruꝝ figuris n̄ coloris
bus vt̄ q̄bus poete vti cōsueverūt. Hec
scrūs Tho. ¶ Ea aut̄ q̄ maḡ mat. fingit
se inducere p̄ cōsolatione Burgen. ex di-

ctis postillatoris Hiere. rr. magis i rei ve-
ritate vident̄ sophistaꝝ verba q̄ consola-
toris. Nā oia q̄ ad p̄positū n̄m postilla-
tor ibi dicit. p̄us n̄ pleni⁹ scrūs Tho. scrip-
serat hic n̄ in multis alijs locis a quo ipse
postillator accepit. Sed neq; p̄ illa q̄ ibi
postillator tradit poterat r̄nderi ad obie-
ctionē suā quā hoc loco cōtra scrūs tho. fe-
cerat ex suo falso p̄supposito. An̄ neq; ei⁹
neq; sui defensoris indigem⁹ aurilio nos
q̄ doctrinā scrūs Tho. tenētes: colim⁹ veri-
tatē. Hoc vnū tñ negari nō p̄t q̄ postil-
lator hoc loco ipugnat qd̄ Hiere. rr. do-
cet apte vbi verba Job ex hoc caplo idu-
cit s̄m itellectū scrūs tho. exposita. ¶ lit enī
sup illud Hiere. maledicta dies n̄c. Non
sunt ipatiētis n̄ despantis verba: s̄ in hoc
ex̄p̄mit horrore sensualitatis respectu ma-
li iminētis. Qd̄ tamē patiēter tollerabat.
sicut sanc⁹ Job exemplar patiētie dīrit.
Pereat dies in q̄ nat⁹ sum n̄c. Et sic ē sen-
sus. maledicta dies n̄c. i. si sequerer sensua-
litatis horrore: tēpori natiuitatis mee ma-
ledicerent. Hec postillator in forma.

Circa p̄dictū cap. iii.

A eodē caplo. iii. sup illud
maledicāt ei q̄ maledicunt
diei n̄c. Postillator recitat
duas sancti Tho. expositio-
nes dicēs. Hoc thomas ex-
ponit dupliciter. Ano mō q̄ p̄ leuiatanā in-
telligit magnus p̄scis q̄ alio nomine vo-
cat̄ cetus quē ppter sui magnitudinē pis-
catores nō audēt inuadere de die vt dicit
sed de nocte tantum. n̄ ideo quando inten-
dunt eius captioni si superueniat dies: ma-
ledicunt ei n̄ sic suscitare leuiatan: est eum
inuadere. Allio modo vt per leuiatan itel-
ligatur diabolus quem suscitare habent
mali homines ei obedientes. n̄ isti odiunt
lucē diei. secūdū q̄ dicitur Joānis tertio.
omnis q̄ male agit odit luce. ¶ Sed p̄ma
expositio nō videt̄ vera q̄ audiuī ab illis

Liber

qui nouerunt captionē illius piscis q̄ nū-
quā inuadit de nocte sed magis in clara
die ita q̄ pīscatores alōge possint contra
eum tela directe proīscere. quia si appro-
pīnquaret; essent in periculo submerſiōis
ex motu illius piscis mare notabiliter per-
curbātis. Secūda vero expositio videtur
mystica & ideo pono aliaꝝ litteralē quam
ponūt hebrei dicentes q̄ hec est vera litte-
ra. maledicant ei qui maledicūt diei expe-
ctantes oꝝ bariꝝ societate sua ḡc. Hec po-
stillator. ¶ Contra queꝝ Burgen. volēs
primam sancti Thome expositionem de-
fendere: dicit q̄ & si pīscis ille magn⁹ non
possit capi nisi de clara die pīt postilla-
tor dicit sibi fuisse narratūz a pīscatorib⁹:
tamen si contigeret q̄ aliqua dies in qua
pīscatores captioni illius piscis intēderēt
finiretur ante eius captionem: maledice-
rent illi diei. eo q̄ nō fuit protensavſq̄ ad
finē sui opīs. et ḡ talibus intelligitur illud
qui maledicūt diei q̄ parati sunt suscitare
leuiatan secundū ppriūm motiuū sancti
Thome licet mutetur tempus congruum
ad captionem vtrum noꝝ vel dies. q̄ hoc
consistit in facto. ideo nō variat motiuū
expositionis. Hec Burgen. ¶ Sed quia
iste modus dicēdi Burgen. et si saluet tex-
tus veritatē: non tamen saluat ea que san-
ctus Thomas circa eius expositioneꝝ di-
cit: ideo aliter videtur dicendū q̄ & si pis-
cis ille magnus scilicet cetus de die capiat
prout cōmuniter aut in partibus in qbus
postillator de captione eius interrogauit:
non ideo sequitur q̄ aliquando vel in ali-
js regionib⁹ in quibus sanct⁹ Thomas
de illius captione percontatus est: non ca-
piatur ḡ nocte. vt sic cōmodius & securiꝝ:
sub noctis silentio & obscuritate repēte ip-
sum dormientem inuadant. ne ipse de die
alone videns & presentiēs inuasores vel
tela quibus mactatur: fugiat vel mare p̄
magnitudine sua & ferocitate conturbās:
horribiles excitet vndas ita vt inuasorū

nauem submerget. Nam vt fertur a pīra-
tis & pīscatorib⁹ tant⁹ actam grauis est
sōmnus ceti: q̄ magnitudo eius mirabilis
ac pinguedo multo magis somno q̄cib⁹
nutrimentali fouetur. Unde filium eius
mōx cum nascitur; per annum dicunt do-
mire. Exemplum erit ad propositum no-
strum quoniam & si aues vt cōmuniter &
apud nos ac animalia cetera de die capiā-
tur: non ideo tollitur quin aliquando vel
secundum regionum diuersitatem sub no-
ctis tenebris capi possint. Non enim vn⁹
modus certus est capiendarum auiꝝ aut
ferarū etiā q̄ sunt eiusdem speciei. nec in oī
regiōe nec in oī tpe idē ē mod⁹ nec vbiꝝ
eadē sunt instrumēta. igit̄ necesse est
q̄ idē mod⁹ sit determinat⁹ ita q̄ nō aliꝝ⁹
pīsces capiendi in oī tpe & in oī maris re-
giōe etiā si eiusdem speciei pīsces sint. s̄z cap-
tionis eoz & ars & instrumēta s̄m diuersi-
tatē tēpoꝝ regionū & mariū poterūt va-
riari. Unde satis leui rōne postillator cō-
tra expositionē sc̄ti Tho. duct⁹ ē. ¶ Sed
nec multū vtilis aut necessaria erat dis-
putatio sua circa eiusmodi pīscis capturā
in qua tñ non modicā ipse facit vim. Nā
poterat tert⁹ legi eque bene siue de die fie-
ret illiꝝ pīscis capture siue ḡ nocte. ¶ Ad
idaūt q̄ postillator dicit secundā exposi-
tionē sc̄ti Tho. mysticā esse & nō litteralē:
rñdet burgen. & beň q̄ falsum ē. qm̄ pa-
rabolice locutiones aut figuratiue: sensuꝝ
litteralē faciūt. Et accipit hec rñsio ex his
q̄ sc̄tūs tho. tradit pma p. q. p. ar. vi. & qbz
vij. ar. xv. Nā eniꝝ voces parabolice aut
figuratiue ad līaz significat figurā s̄z figu-
ratū. Nā cū scripture nomiat dī brachiū
nō ē līalis sēsus q̄ i deo sit mēbrū huius-
modi corpale qđ ē figura quā voces pmo
designat: sed līalis sensus ē q̄ sit i deo vt
opatiua q̄ est figuratū. Unde in pposito
nō sub figura leuiatā: diabolus ad līam
intelligitur & non s̄m sensum spiritualeꝝ.
quia vt sc̄tūs Tho. notauit ex auctoritaꝝ.

Job.

te bti hieronymi tot⁹ iste liber fere coloribus & figuris poeticis constat. Ipse etiā postillator ifra. xl. capitulo per leuiatā ad litteram intelligit demonem. quod tamē hic non bene aduertens improbauerat.

Circa capitulum. iiiij.

In caplo. iiiij. sup illud. pro-
ro ad me dictū est verbum
abscōditū. sāct⁹ Tho. sub
dubio relinqt vtrū reuelationē
quā sibi eliphāt dicit fa-
ctā fuisse; vera fuerit aut ab eo cōficta. qđ
Burgen. iqt rōnabiliter factū eo qđ nihil
refert in pposito an hec reuelatio fuerit
vera vñficta. **S**ed magister Mathias
dicit necessariū fuisse cōsiderare an vera
fuerit illa reuelatio vel falsa. et concludit
cū postillatore qđ fuerit cōficta ab eliphāt
nulla in re exīte reuelatione. **P**robāt hoc
qđ alias de⁹ p talē reuelationē auctorizas-
ret dicta ipsi⁹ eliphāt quorū tamē multa
falsa sunt cū dñs in fine libri dixerit ad eū.
iratus est furo⁹ me⁹ in te & i duos amicos
tuos qđ nō estis locuti rectum coram me.
Iste qđ reuelatio illa inducit ad falsum
intellectū. s. qđ nullus a deo punit in p-
sen-
ti absq; culpa pcedēte. falsum autem non
pōt a deo reuelari. **H**ec magister Mathias
post postillatorē. **S**ed certe ambo
in hac eoz argumētatiōe decipiunt. Sup
ponūt enī qđ reuelatio eliphāt si vera fuit
& non ab eo cōficta: qđ fuerit a deo. qđ ta-
mē nō est necessariū. Nam reuelationes
etiā per angelos malos fieri possunt in qđ
bus multa astruunt falsa & ad falsū intel-
lectū & iterū ad malū finē. Sepe enim sa-
thanass se trāffigurat in angelum lucis vt
apostolus dicit secūda Corinthior. rj. et
visibiliter & inuisibiliter: imagines circa
phantasiā formādo faciēs apparere qđ
non est. & aliquando vocem audibilez for-
mādo: cōcept⁹ & imaginationes pponen-
do & spirādo, sensus exteriores illudēdo &

alijs modis sibi possibilib⁹. **N**ā diabol⁹
in virtutes corpeas aut corpeis organis
affixas imprimere pōt. sīm hāc demonū
reuelationē pphetabāt pphete de qbus
dñs dicit Jere. xiiij. & in pphetis sama-
rie vidi saturitatez. & pphetabāt in baal
& decipiebat pplm meū israel. **T**alis etiā
dī reuelatio qđ facta est vrori pilati. **D**at.
xxvij. prout etiam postillator ibi erponit.
Vnde qđ reuelationes hominib⁹ fieri pnt
p demōes: monet brūs ioānes pma Joā.
iiiij. dices. charissimi nolite oī spūi credere.
sed pbate spūs si ex deo sint. **A**d huius-
modi demonū reuelationes valet & neces-
saria est grā qđ ab aplō dī discretio spūz.
Ergo reuelatio eliphāt poterat fieri
operatione demonis: ideo merito sanctus
Tho. reliqt sub dubio an vera fuerit vel
ab eo cōficta. tū qđ iudicari nō poterat p
certo. **N**ā omnia qđ ptulit eliphāt & falsa
& ad falsum intellectū: potuerūt esse & cōfi-
cta ab eo nulla exīte sibi facta reuelatiōe:
& etiā habita p reuelationē nō a dō s̄ a d-
mone: vt pbatu est. **T**ū etiā qđ siue ficta
vel vera ess̄ talis reuelatio: nihil refert ad
ppositū. **P**atet itaq; nullitas argumē-
tationis postillatoris ad pbandū certitu-
dinaliter fuisse fictā cū pcedat ex fūdamē-
to nō certo s̄ valde dubio. s. qđ reuelatio
eliphāt si vera fuit & nō ab eo conficta: qđ
fuerit a deo. Et qđuis in caplo sequēti cu^z
diceret eliphāt: ad aliquē sc̄tōz cōuerte,
re: aliquo mō significauerit se spū dei ha-
buisse illā reuelationē: id tū nō exp̄ssit p-
ut magister Mathias sibi iposuit. s̄ et si
expressisset: nō ideo certū esset nobis. cum
& alia falsa in reuelatione sua tradiderit.

Circa Capitulum. V.

In caplo. v. sup illud. vo-
ergo si est qđ tibi r̄ideat. bur-
gen. inducit expositionē sc̄i
Tho. dicentis. **V**oca ergo
si est qui tibi respondeat.

Liber.

quasi dicat si mihi hoc reuelatum non credis: tu ipse inuoca deū si forte ipse tibi ad hanc dubitationē respondere voluerit. et si p merita propria hoc obtinere a deo nō putas: ad aliquē sanctoz cōuertere. vt eo mediāte huius rei veritatē a deo cognosce re possis. **H**ec sc̄tūs Tho. ¶ Quā expositiōne q̄ burgen. pfert expositiōi postillatoris: ideo magister Mathias se illi opponit dicens q̄ stante expositiōne sc̄ti tho. non debuit eliphat remittere Job ad alios p acquireda fide de reuelatione sibi facta. sed tenebat p bare reuelationē sibi factā fuisse: vel p signa sicut Moyses fecit Erodi tertio. vel per scripturas quemadmodū xp̄s pbauit se missum a deo. quod etiam pbauit p multa signa. Et quo magister Mathias vult cōcludere q̄ expositio sancti Tho. fuerit min⁹ rationabilis. qm̄ ea stante: sequeret predictū inconueniens. s. q̄ eliphat remitteret Job ad alios p fide habēda de eius reuelatione. et non eam probaret sufficienter p signa vel per scripturā ad quod tenebat. ¶ Sed ad ista dupliciter respondeat. Primo q̄ assump tum magistri Mathie falsum est nisi pl⁹ addat. Nō enim verū est q̄ q̄ sibi factā reuelationem denūciat: teneat illaz p signa vel p scripturā probare. q̄ nullus tenetur ad id quod nō est in potestate sua. sed si ignoranti scripturas fiat reuelatio: vel etiaž sciēti: sed de hisq̄ nondū in scripturis habent: nō hēt in potestate sua illā p bare p scripturā. cū scripturarū dicat ignar⁹. vt nulla de tali re pcesserit scriptura. neq̄ p signa: quia facere miracula donuz dei est quod gratis datur. neq̄ est i potestate hominis nisi a deo def̄. ergo &c. ¶ Sed forte dicetur q̄ cuz reuelatione semper datur a deo adei⁹ confirmationē: vel scripturarū noticia si de ea re habetur: vel gratia miraculorū. Sed hoc directe est cōtra aplm prima corin. xij. dicentē. diuisiones grārū sunt & alijs datur per spūm sermo sapiētie.

alijs autem sermo sciētie. alteri fides. alteri operatio virtutū. alijs pphetia. alijs discreto spirituū. alijs genera linguarū. & alijs interpretatione sermonū. Ubi apl̄s oīa ista bona diuidit & separat ad iuicē ita q̄ quodlibet dari pōt a deo & plerūq̄ datū est sine alijs. In qua re nullus theologoz varie sensit. Unde ioseph reuelationez suā quā pharaoni denūciauit circa somniū. Gen. xli. neq̄ scripture. neq̄ signis cōprobauit. neq̄ daniel cōfirmauit scripture aut signis: reuelationē sibi factam a deo de sōnio nabuchodonosor. cū etiaz expresse sibi dixisse se a deo habuisse talē reuelationē. danielis secūdo. Nullius ergo efficacie ēratio magistri Mathie cōtra sanctū Tho. cum sumpserit p fundamēto q̄ falsum ē. Verū est tamē q̄ si q̄s vellit fidē facere p se ipsum de reuelatione sua vt ab alijs incōcuse credat: q̄ tenet eam signis aut scripture efficaciter p bare. Sed hoc eliphat noluit put patet ex textu. Nam ipsuz job pro fide reuelationis sue habenda: ad alios remisit. ¶ Potest etiam secundo respōderi q̄ posito sed non concessō q̄ eliphat per scripturam vel signa teneretur p bare reuelationem suam: quod tamen non fecit: nullum inde sequitur inconueniens ex positioni sancti Thome. non enim est necesse excusare ipsum eliphat a negligētia ignorantia vel defectu quem in confirmatione sue reuelationis habuerit: cuz in nō nullis sue reuelationis dogmatibus erras se conuincaſt presertim ex intentione finis.

Circa capitulum. vi.

A caplo. vi. vb̄i dicit̄. q̄ re detractis sermonibus veritatis. Burgen. expositiōnē postillatoris declinās: recitat approbat̄ expositiōnē sc̄ti Tho. dicētis ḍractionē eliphat ēē intelligendaz qua in derogationem fame

Job.

ipsius iob: cōtradixit sermonibus eius veris quos pmo protulerat in sua lamentatione. et detractio illa fuit inq̄stū eliphāt visus est reprehendere iob quia se innocentē dixit et sine culpa sua punitum. Hui⁹ expōsitionis maiore approbationē et laudē magister mathias egre ferēs: se Burgenī. ac sc̄o Tho. opponit dicēs. Primo q̄ expōsitione sc̄i Tho. videt̄ impropria. quia detractio fame cōsistit in facto et non in sermone. In littera autē nō dicit̄ detractū facto fame: sed sermonibus veritatis. ergo. n̄c. Secundo q̄ nō inueniunt̄ alij sermones veritatis quibus eliphāt detraxerit nisi illi quibus iob obiurgabat errores amicorum ab olim sibi notos scilicet q̄ nulla futura sit in alia vita p̄ bonis aut malis retributio. put̄ i hoc passū postillator̄ expōnit. Hec magister Mathias. Sed certe in prima harum obiectionuz magister Mathias non satis docte se videt̄ habere. nā cum dicit̄ q̄ detractio fame consistit in facto et non in sermone: si intelligat sic modus loquendi sonat q̄ detractio q̄ aliquis detrahit fame alterius fiat per facta ipsius detrahētis et non per verba: manifeste est falsum et contra usum ac doctrinam loquentiū. Diffinitur enīz detractio q̄ est alienē fame denigratio per occulta verba. Unde proverbioz. iiiij. remoue a te os prauū et detrahētia labia sint procul a te. et caplo. xliij. dicit̄. ventus aquilo dissipat pluuias. et facies tristis lingua detrahente. Lingue aut̄ et labijs verba accommodat̄: nō facta. Et sup illud Roma. j. d̄. tractores deo odibiles. dicit glo. qd̄ ideo addit̄: ne leue puteſ detractio: ppter hoc q̄ cōsistit in verbis. Itē gregorius super ezechielē omel. ix. ait. linguas detrahentiū sicut n̄ studio nō debem⁹ excitare ne ipsi pereant: ita p̄ suā maliciā excitatas debe m̄ equanimiter tollerare: vt nobis meritū crescat. ecce q̄ gregori⁹ linguis attribuit̄ detractionē. Sunt et alie cōplurime aucto-

ritates sacre scripture et sanctorū doctorū in quibus detractio nō nisi verbis aut lingue accōmodatur. Si autem intelligat q̄ detractio fame cōsistit in facto et non in sermone. i. q̄ factis alterius detrahit̄ et nō eius verbis: nō min⁹ falsuz est. nā sicut fama vel nomen bonū habetur de factis alterius si recta sint: ita et de sermonibus ei⁹ si consonāt veritati. Fama enī aut nomē bonū: a persona r̄sc̄ ad facta eius et verba consuevit extendi. Laudamus enim non solum hominē: sed verba ei⁹ et facta si vera et recta sint s̄m illud. In deo laudabo sermones meos. p̄. l. ergo per opposituz denigratio fame q̄ est detractio nō solum fieri pōt de benefactis alterius: sed et ei⁹ sermonibus veris. et sicut factis: ita etiam ipsi sermoni detrahitur. Et hoc loco iob ipsis sermonibus put̄ est dativū casus: dicit fuisse detractū ut etiā magister mathi. cū postillatore exponūt. Unde patet p̄me obiectionis inefficacia et nullitas. Id se cundam dicit̄ q̄ sermones q̄bus eliphāt detraxerat: sermones ipsius iob sunt. s̄nō sunt illi quos postillator̄ notauit. nā illos iob nō dū protulerat. sed quos sc̄iūs tho. expressit. illi. s. quibus iob dixerat se innocentē ut flagellaret̄ ibi. nōne dissimulaui. nōne silui. nōne q̄euī et venit sup̄ me indignatio. supra caplo. iij. vbi sc̄iūs tho. inq̄t. Si quis colligere velit q̄ in hac deploratione iob dicta sunt: sciēdū est tria in ea cōtineri. Primo enī ostēdit sibi vitā suaz et tediōsaz. Secundo magnitudinem miserie quā patiebat̄. ibi ante cōs̄ comedo suspiro. Tertio ostēdit suā inocētiā ibi. Nāne dissimulaui. Hec sc̄iūs tho. ea igit̄ verba iob sunt de q̄bus in cap. isto dicit̄. q̄re detrahentis s̄mōib⁹ veritatis. quos maḡ math. inuenire nō poterat. put̄ modo iterrogatiōis sue accipit̄. illis enī verbis iob: detrarerat eliphās in cap. iiiij. ibi. Recordare obsecro te: q̄s vñq̄z inocens perijt. put̄ etiam postillator̄ exponit.

Liber

Circa capitulū. xiiij.

A capl'o. xiiij. super illud. nec ambulet p̄ viam vinearū. Burgen. p̄t expositio nē sancti Tho. exponentis verba illa de peccatis ipio rū. sed magister Mathias dicit expositio nē postillatoris illa exponētis de pena res proborū: esse magis consonā littere. Sed cū id non p̄bet: eadē facilitate qua dictū est: pro nulla reputatur. vñ tamen est q̄ cū sc̄tūs Tho. exponit illa verba de peccatis impiorū: nō est expositio sua aliena a penis reproboꝝ in vita ista. de quibꝝ p̄ prie fūt imprecationes seu maledictiones. Nam peccata: plerūq; pene sunt precedētiū peccatorꝝ put sanct⁹ Tho. declarat prima secūde questione. lxxxviij. arti. iij.

Circa caplin. xxxvi.

A caplo. xxxvi. qđ dicitur in manibus abscondit lucē. sanct⁹ Tho. exponit de luce spūali. Dicit tñ q̄ illud. annūciat de ea amico suo. potest etiā erponi de corpali luce s̄m opī nionē platonicoꝝ. quorū sententiam recitat de animarū effluvi ab animab⁹ stellā rū & de earū reditu ad siderum claritateꝝ. **C**ontra hāc sancti Tho. expositionē magister Mathias dicit. p̄mo q̄ postillator cū beato gregorior⁹ glosa ordinaria legunnt illud. Immanib⁹ put est datiuī calus nominis immanis et hoc immane. Sed sanctus Tho. aliter. quia prout est ablatiuī nominis man⁹ cū prepositio ne. in. quod sibi videſ absc̄z rōne factum. **C**ecūdo q̄ expositionē secundā de luce corporali sup illud. annūciat &c. pbat p̄ quedā q̄ s̄m fidē nrām falsa sunt & erro nea. s. q̄ anime deriuent a natura stellarū & ad earū claritateꝝ recte viuēdo reuertā tur. q̄ opinio fuit platonicoꝝ. Hec magis Mathias. **C**ui quorū p̄mo quod dicit

postillatore exponere illud Immanibus put est datiuī casus. & sanctum Tho. p̄ ut est ablatiuī casus: nescio vnde accepit. Nam sicut in verbis sc̄tī Tho. dicitur ad expositiōne illi⁹ particule in manibus. i. p̄ sue virtutis opa vel er potestate dei que in scripturis figuraſ per manū: ita in ver bis postillatoris dicit. i. p̄ eius virtutez. s. dei q̄ similiter p̄ manū significari consue uit. Undenō min⁹ videt ex verbis postillatoris q̄ in manib⁹ fuerit ablatiuī casus q̄ ex v̄bis sancti Tho. necq; magis q̄ fue rit casus datiuī: imo si bene p̄derent verba postillatoris simul cū tertu: satis apparet q̄ postillator legerit. In manib⁹: p̄ ut est ablatiuī casus. alias nō consonaret expositio eius: tertui. Dicit enī in littera In manibus abscondit lucez & precipit vt & rursus adueniat. Certū est autē q̄ ad uerbiū rursus: pp̄ie denotat reiterationē respectu eius quod precessit. Unde si im manibus esset datiuī casus: significaretur in littera q̄ lur immanib⁹ id est superbis aut crudelib⁹ semel abscondita: rursus. i. iterū ad eos rediret. nā respectu aliorum: nō diceret rursus. Unde gregori⁹. xxvij. mora. quia legit immanibus datiuī casus hijsdē. s. supbis exponit lucē spūalez q̄nōq; abscondi & rursus aduenire. Hoc aut̄ postillator nō vult ex sua expositiōne. Nam dicit q̄ lur grē & glorie aliqbus abscondit vt reprobis: & aliquib⁹ cōcedit vt electis. Itaq; vult q̄ nō eisdē concedit a quibus abscondit. Nō ergo lī. in manibus intellexit postillator esse datiuī casus sed ablatiuī. vt sit sensus. In manib⁹. i. in v̄tute dei & dispositiōe. vt ipse exponit: abscondit lux bonis & cōcedit malis. Et quib⁹ etiā ap̄paret q̄ si sanct⁹ Tho. exponuit. In manib⁹ put est ablatiuī casus noīs man⁹: nō id fecit sine rōne. Nā multū cogit ad sic exponēdū ad uerbiū rursus put deducuz est. & tū meli⁹ est exponere illud d̄ recessu & reditu lucis corporalis q̄ cōmunicer fit